DIÁRIO OFICIAL Nº 32877 7Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 248 DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/165095
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, LICIOMAR DA SILVA GOMES, Mat. 57216874/1, do
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC, a contar 20/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Abril de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 823197

PORTARIA N° 249 DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/165585
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, SANDRA SOLANGE DE JESUS SOUZA, Mat. 234060/1,
do cargo de Professor Classe Especial, lotada na Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, a contar 09/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Abril de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 823214

PORTARIA N° 250 DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/165169
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, GLORIA MARIA BESERRA DE HOLANDA, Mat.
5450853-021, do cargo de Administrador Escolar EE-2, lotada na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/12/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Abril de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 823217

PORTARIA N° 251 DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/158467
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, UMBELINA MARIA DA CONCEIÇAO DE ALMEIDA
LINS, Mat. 5255147/1, do cargo de Professor Assistente PA-D,
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar
17/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Abril de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 823222

PORTARIA N° 252 DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/145841
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, PEDRO HENRIQUE MENDONÇA PINHEIRO, Mat.

7060030/2, do cargo de Assistente de Desenvolvimento Social,
lotado na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda - SEASTER, a contar 16/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Abril de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 823255

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0143/2015 - DAF/SEAD, DE 30 DE ABRIL
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o
Processo nº. 2015/179223;
RESOLVE:
I- Autorizar ao servidor RICARDO NUNES DA SILVA, Id. Funcional
nº. 5112460/1, ocupante do cargo de Administrador, lotado na
Gerência de Pessoal, a viajar para o município de Marabá/PA no
período de 06/05/2015 a 12.05.2015, a fi m de acompanhar os
preparativos fi nais relacionados a comemoração alusiva a um
(1) ano de funcionamento da Estação Cidadania, no referido
município.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ (seis
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de ABRIL DE
2015.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 823621

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0191, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/576928, em que
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -
SEMAS solicita a realização de concurso público para suprir a
necessidade de profi ssionais, para reposição de seu quadro de
pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a
Comissão de Concurso Público C-187 para preenchimento de
cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS;
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS - SEAD
Membros:
LUCIANA DE PAIVA MARTINS - SEAD
VALDETE MONTEIRO CARDOSO - SEMA
REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ - SEMA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO Nº 32.861, DE 07.04.2015.

Protocolo 823461

PORTARIA Nº 0182, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/557786, em que
a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Pará - EMATER solicita a realização de concurso público para
suprir a necessidade de profi ssionais, para reposição de seu
quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do

Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a
Comissão de Concurso Público C-178 para preenchimento de
cargos do quadro de pessoal da Empresa de Assistência Técnica
e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS - SEAD
Membros:
GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA- SEAD
LUCIANA DE PAIVA MARTINS - SEAD
OZIAS GUEDES DE AQUINO - EMATER
ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS - EMATER
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO Nº 32.861, DE 07.04.2015.

Protocolo 823466

PORTARIA Nº 0259, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/529672, em que a
Agência de Regulamentação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará - ARCON solicita a realização de concurso público
para suprir a necessidade de profi ssionais, para reposição de seu
quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a
Comissão de Concurso Público C-175, para preenchimento de
cargos do quadro de pessoal da Agência de Regulamentação e
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS - SEAD
Membros:
GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA - SEAD
DEBORAH LANTER LAMARÃO - SEAD
ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO - ARCON
MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE - ARCON
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE ABRIL DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 823558

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 012/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação
de empresa para a manutenção preventiva e corretiva em
equipamento gráfi co - 01 (uma) Impressora Offset Monocolor
GTO 52, com fornecimento, instalação de peças e acessórios,
conforme especifi cações constantes no Anexo II - Termo de
Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 04/05/2015, na Imprensa Ofi cial
do Estado, no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/05/2015
Hora da Abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 823480